E 3

Hic

Hic ergo numerus 1000009 duplci modo est in dno quadrata resolubilis quippe  $= 1000^2 + 3^2 = 235^2 + 97^2$ , vnde is non erit primus: factores vero eius reperientur ex hac formula  $\frac{1000 \pm 97^2}{235 \pm 3}$  ad minimos terminos reducta, vnde

$$\text{oritur: } \frac{1000 + 97^2}{235 + 3} = \frac{1972}{238} \left| \begin{array}{c} 2 \\ 119 \\ 58 \end{array} \right. \text{ ergo factor} = 3413$$

$$\frac{1000 - 97^2}{235 - 3} = \frac{1972}{232} \left| \begin{array}{c} 4 \\ 483 \\ 58 \end{array} \right. \text{ ergo factor} = 293$$

qui factores facilius inuenientur ex formula  $\frac{1000 - 97^2}{235 \pm 3}$   
 $\frac{25}{538} = \frac{14}{119} = \frac{2}{17}$  et  $\frac{28}{532} = \frac{7}{58}$ .

Nouimus ergo esse 1000009 = 293 · 3413, qui factores nulla alia methodo tam facile reperti suffident.

#### EXEMPLVM 4.

§ 49. Explorare utrum hic numerus 233033 primus sit nec ne?

$233033$	$233033$	$233033$	$233033$
$432^2$	$233324$	$477^2$	$227529$
709	5504	473 <sup>2</sup>	227749
9540	940	9360	4549
10749	14944	18664	14009
9340	9240	9160	9160
19589	24184	27824	13269
9140	9040	8960	9060
28729	33224	36784	32329
8940	8840	8760	8940
37669	42064	45544	41389
8740	8640	8560	8640
46409	50704	54104	49049
8540	8440	8360	8400
54919	59144	62464	55309
8340	8140	8160	8260
62289	67384	70624	66569
8140	8040	7960	8060
71429	75424	78584	74629
7940	7840	7760	7860
79561	83264	86744	82489
7740	7640	7560	7660
87109	90904	93904	90149
79540	7140	7160	7160
94619	98344	101264	97709
7340	7240	7160	7260
801989	895584	908424	804869
7140	7040	6960	7060
109129	112624	115314	111919
6840	6840	6760	6860
816069	819464	822144	818789

Quia

Quia ergo hic numerus, et si est formae  $4n+1$ , non est summa duorum quadratorum, vi Prop. V. colligimus eum non esse numerum primum. Factores quidem eius hinc assignare non licet, interim tamen concludimus eum saltem duos habere factores formae  $4m-1$ : qui, inuestigatione instituta, reperientur 467. 499.

E X E M P L V M 5.

§. 50. Explorare utrum hic numerus 262657 pri  
mus sit nec ne?

$\frac{262657}{50121}$	$\frac{262657}{506^2}$	$\frac{262657}{506^2}$	$\frac{262657}{504^2}$
1536	3576	6621	8645
10120	10080	10020	9980
11656	13656	129 <sup>2</sup>	18621
9920	9880	9820	9780
21576	23536	26461	28401
9720	9680	9620	9580
31296	33216	36081	37981
9520	9480	9420	9380
40816	42696	45501	47361
9320	9280	9220	9180
50136	51976	54721	56541
9120	9080	9020	8980
59256	61056	63741	65521
8920	8880	8820	8780
68176	69936	72561	74301
8720	8680	8620	8580
76196	78616	81181	82881
8620	8480	8420	8380
85416	87096	89601	91261
8720	8780	8720	8680
93736	95376	97821	99441
8120	8080	8020	7980
101856	103496	105841	107741
7920	7880	7820	7780
109776	111336	113661	115201
7720	7680	7620	7580
117496	119016	121281	122781
7520	7480	7420	7380
125016	126496	128701	130161
7320	7280	7220	7180
*132336	*133776	*135921	*137341

Cum igitur hic unicum quadratum occurrat  $16641 = 129^2$   
ita ut sit unico modo  $262657 = 129^2 + 496^2$ , hique  
numerii

40 DE NVM. QVI SVNT AGGR. DVOR. QVADR.

numeri 129 et 496 sint inter se primi , certum est numerum 262657 esse primum.

E X E M P L V M 6.

§. 51. Explorare vtrum hic numerus 32129 sit primus nec ne ?

$\frac{32129}{152^2 = 23104}$	$\frac{32129}{177^2 = 31329}$	$\frac{32129}{175^2 = 30625}$	$\frac{32129}{170^2 = 28900}$
$95^2 = 9025$	800	1504	3229
12700	1600	3400	3300
* 21725	16000	4904	6529
		3200	3100
$\frac{32129}{148^2 = 21904}$	$\frac{32129}{173^2 = 29929}$	$\frac{3104}{3000}$	$\frac{9629}{2900}$
10225	2200	11104	12529
12300	11800	2800	2700
* 22525	* 17000	15904	15229
		2600	2500
		* 16504	* 17729

Hic igitur numerus quoque vno modo est in duo quadrata resolubilis  $= 95^2 + 152^2$ , sed quia hi numeri 95 et 152 non sunt primi inter se, sed communem diuisorem habent 19 , numerus propositus non erit primus , sed factorem habet  $19^2 = 361$  , estque  $32129 = 19^2 \cdot 89$ .

S C H O L I O N.

§. 52. Quanquam haec methodus explorandi numeros vtrum sint primi nec ne ? tantum ad numeros in hac forma  $4n+1$  contentos extenditur , tamen saepe numero in diiudicandis numeris magnum subsidium afferre potest. Quantum autem aliis regulis hoc idem praestandi antecellat , quilibet , qui periculum huius rei facere velit , facile experietur. Qui enim numerum millione non minorem via consueta examinare voluerit , eius divisionem per omnes numeros primos ad millenarium usque tentare debet , quod opus intra plures horas non absoluet : dum ope huius regulae ipsi vix semihora opus erit.

DE CON-